0irNI
MunicÍpio de Capanema - PR

PORTARIA N" 8.022. DE 09 DE DEZEMBRO D

Nomela Pregoelra e Comlssâo de
Apolo à Ltcltação para execu.çdo cle

. Pregão nas formas Presenclal e

Dletrônlco,

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paranó, no Llso

dc suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1o Nomear a servidora Rosella Kdger Becker Paganl para
exercer a lunçáo de PREGOEIRA rlo Mr.tnicí1:io cle Capanema, a fim d e

contratar bens e/ou serviços na Modalictade Pregão nas formas Presencial c

trletrônico, para o perÍodo de 01/01 12022 a3ll12l2022,
ArL. 2" Nomear , Raquel Santdna Belchlor Szlmanskl Carolíne

Pllatl, Jeandra Wllmsen, pârâ cxercer a função de Apolo à Llcltaçdo do

MunicÍpio de Capanema, a fim de auxiliar nas licitações para contratação cle

bens e/ou serviços na Modalidade Pregáo nas formas Presencial e EletrÔnico,

Art. 3o A presente portaria entrará em vigor na data de Oll0l12022,
ficanclo nessa data revogada a Portaria n' 7,776. DF Oal L2 /2024.

Gabinete clo Prefeito do MunicÍpio de Capanema, Estado do Paranít,

aos no\/e dias cio mês de dezembro de 202L.

\-\\\,")N
Ariréiico Bellé\
Prefeito Municipcrl

Av. Pcdô vitialo Parigot de souza, íaaa' cento'857ôa'000
Fo t e :4 6-3552- 1 32 I - Fa x : I 6'3 552'1 1 22

CAPANEMA - PR

N'IunicÍr>io cle
Oapaneirur - PR i rW2

Capanema, Cidade cla Rodovia Ecológica - Estracla Parqr-re Caminho do
Colono, ao(s) 15 dia(s) do mês de março de 2022

Assunto: Pregào Presencial

DE: Raquel Santana Belchior Szin'ranski
PARA: Americo Be1lé

Senhor Preíeito:

Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência â competente Autorizaçáo

PATA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSISTÊNCIA TECNICA A PRODUTORtrS DE LEITE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
_ PR.

O valor máximo para o item foi deÍinido através do menor preço obtido

entre três orÇamentos solicítados pela AdministraÇão a empresas distintas, que

seguem em anexo ao Termo de Referência.

O custo total máximo estimado para esta aquisiçáo é de R$

117.960,00(Cento e Dezessete Mi1, Novecentos e Sessenta Reais).

Respeitosamente,

Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552- 1321

Município de
Capanema - PR mss

TDRMO DE REFERENCIA
l.ORGÃO INTERESSADO

1. 1 .Secretaria Mr-rnicipal de Agricultura e Meio Ambiente
2.PRESTAÇÃo DE SERVIço

2.l.coNTRATAÇÃo pp EMrRESA rARA pREsrAçÃo oB sERvIços DE
AssIsrÊNcIA rÉcutce A pRoDUToREs DE LEITE oo uurrcÍpro DE cApANEMA -
PR.
S.RESPONSÃVEL PELO TER.MO DE REFERÊNCIA

3. 1.Raquel Santana llelchior Szimanski
4.JUsTIFrcATrvA PARA A AeursrçÃo

4.1.O município de Capancma possui uma glande representatividade no setor leiteiro
do sudoeste estado do Parar-xi, Dc acoldo com o irltimo ccnso agropecuário, Capanema Íicou
em segundo lugar em maior nÍ'Lmero de produtorcs c o clócimo primeiro cm produçáo de leite,
quando comparada aos 42 municipios da regiáo. Conheciclo pela força da agricultura familiar,
a cadeia produtiva do leile é responsáve1 pela rencla mensal em diversas propriedades.

4.2.Como o leite é â base c1e sustento de várias famÍlias, buscamos propiciar aos
plodutores orientaçÕes técnicas para qlle seLr custo de produçáo seja otimizado, seja
implantando novas tócnicas ou que sigam padrões estabeieciclos para manter e melhorar
ainda mais a qualidacle clo leite, orientando o manejo adequado para que os animais se

desenvolvam da melhor form:1, com isso buscando semprc melhorar a prorhrtividade.
4.3.definidos atravós dos menores preços obtidos entre três orçamentos solicitados pela

Administraçáo a empresas distintas, que seguem em anexo a este Termo de Referência.

DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO PRESTAçÃO DE SERVIçO:
Lote: 1 - Lote 001

Item Código
do
procluto/
serviço

Nome c1o produto / serviçcr Qnan
ticlad
(:

Unidad
e

Preço
mâximo

Preço
máximo
total

1 62\40 CONTRATAÇAO Dtr EMPRtrSA PA}IA
PRESI\ÇÀO Dtr StrRVIÇOS DII
ASSIS'IIINCIA TtrCNICA A
PRODUTORI]S DE LtrITtr DO
MUNICi]'IO DE CAPANEMA PARANÁ,

PDRÍODO DD 24 MtrSES.

24,OO MÉS 4.9 15,00 1 17.960,00

TOTAL 117.960,00

coN Úo rnrsreçÃo DE sERvIço
6.1 Contrataçào de empresa para prestaçáo de serviços de assistência técnica a

produtores de leite do município cle Capanema-PR por um perÍodo de 24 meses;

6.2 Ofertar serviços de capacitaçáo para melhoria na produtividade;
6.3 Orientaçáo sobre criaçáo de bezerras através de cursos presenciais (2x ano);

6.4 Mobilizar, .,incentivar,, jovens, filhos de prodr-rtores leiteiros a conheciment-os

técnicos da área;
6.5 Mostrar case cle sncesso;
6.6 Priorizar Íàmilias oncle possa ter srlcessáo familiar;

Avenida Go'/ernador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone: (46)3552-1321

Município de
Capaneina - PR

Capanema, Cic{ade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao(s) 15 dia(s) do mês de março dc 2022

---)'/á"r.dÜ;4,n-t
n)\

Raqudl Santana Beíchior SantaÍra
Secretária Municipal dc Agricultura e Meio Ambiente

6.7 Possuir sala comercial para atendimento ao público;
6.8 Ser responsável pelo deslocamento de técnicos da sede às propriedades leiteiras;
6.9 Auxiliar na gestáo econômica das propriedades;
6.10 Organizar no mínimo dois encontros anuais para análise comparativo dos dados

técnicos dos produtores acompanhados;
6.11 Realizar e organizar dois dias de campo aberto ao público em geral;
6.12 Os produtores deverão ter no mÍnimo 4 visitas técnicas anuais, realizada por'

técnicos, com duraçào mínima de duas horas e trinta minutos;
6.13 Oferecer relatórios mensais e anuais sobre dados econômicos e técnicos das

proprierlades;
6,14 Ory,anizar programaçáo do setor leiteiro a cada cto.is anos para a feira do melado.

7.1.A. Ata de Registro cle Preços terá validade de 24 (vinte e quatro) meses.

8.1.A Ata de Registro de PreÇos será acompanhacla, controlada, fiscalizada, gerenciada e

avaliada por Lucir Rupulo.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3 552- 1321

T.PR'LZA DE VIGENCIA DA ATA DP REGISTRO DE PRDÇOS

S.GERENCIA E F'ISCALIZAçÂO DA ATA DE REGISTRO DI] PREÇOS

^^N
ORCAMENTO

OBIETO: CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO DE SERVIços DE AssIsTÊNcIA TÉcNIcA A PRoDUToREs DE LEITE
DO MUNICIPIO DE CAPANEMA _ PR.

MODALIDADE; PREGÃO
PRAZO DE INÍCIO DOS TRABALHOS: APóS A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA RESPONSÁVEL.
PRAZO DE PAGAMENTO:30 DIAS APÓS ENTREGA DA NOTA FISCAL.

117.960,00

62140 _ CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA PRESTACÃO DE

SERVIÇOS DE ASS,ISTENCIA TECNICA A PRODUTORES DE

LEITE DO MUN ICIPIO DE CAPANEMA PARANA, PERIODO DE
4.915,00

DATA
a8/a2/2022

//*t","ú)(;4r,n,.,,1
RAoUEt SANTANA BETCIídR SZIMANSKI

RESPoNSÁVEL PELA PLANILHA FINAL DE PREçO

Ruo ologoos, 3324

Coponerno - PR

+ aS 46 35532 3t7a

46 988189569

uni leifesudoeste@hotmoi l.com

Associação rntermunicipar de produtores de Leite do sudoeste do paraná

CNPJ: 04.470.204t0001 -41

Email: unileitesudoestetOhotmail.com

Cep: 85760-000

Capanema - pR

Rua: Alagoas N,: 3324 Baino: Centro

Solicito orçamento do item relacionado abaixo.il

Contataçâo de empresa ú-;rêrt"çã, d;;m;
de assistência técnica a produtores de leite do
município de Capanema paraná;
Período dê 24 meses;
Orientação sobre criâção de bezerras através de
cursos presenciais (2 vezes ao ano)
Mobilizar, "incentivar,, jovens, Íilhos de produtores
leiteiros â conhecimentos técnicos da área;
Mostmr case de sucesso com visitaçâo (1 vez ao ano)
PossuiÍ sala comercial para atendimênto ao público;
Ser responsável pelo deslocamento de técnicos da
sede às propriedades leiteiras;
Auxiliar na gcstâo êconômica das propricdades;
Organizar no mínimo um encontro anual para análise
comparativa dos dados técnícos dos produtores
acompanhados;
Realizar e organizar dois dias de campo aberto ao
Público 6rn guru1, rendo um evento a cada ano;
Os produtores deverâo ter no mínimo 3 visitas
téenicas anuais, com duraçâo mínima de duas horas,
totalizando 36 produtores, priorizando propriedades
em que se possa ter sucessão familiar;
Oferêcer relatórios mensais e anuais sobre dados
econômicos e técnicos das propriedades.
Organizar programação do sêtor leiteiro a cada dois
anos para a Feira do Melado.

MESES R$ 4915,00 Rs

117960,00

ffit
, _

":ffi
ÊÍáruu**çjl}lilü.,i

l***,
;itixs

ltu'i*'o^

.-J

"rv

b--.-

\^ r§Yf
rrRÇÂMEtlT0

Rerao Socirl.lvair Iui: 0enatti t Ci0 U[À.

fi{pJ. r3.?78805/0001-43

[ndoreç0. Í{ua llrrechal Horiano, ll47- [ontro

Sento Antonio do Sudoeste Pfl.

[tP.85?t0.000

[-mail. benattiagronegociosEbnl.com.br

48.3§t092[E

Para. PreÍeitura de [apanema P[l

Dt]l'l PRI]I]UIO

Contratação de empresa para
prestação de serviços de assistência
técnica a produtores de leite do
município de Capanema para ná;
Período de 24 meses;
Orientação sobre criação de
bezerras através de cursos
presenciais (2 vezes ao ano)
Mobilízar, "incentivar/, jovens,
filhos de produtores leiteiros a
conhecimentos técnicos da área;
Mostrar case de sucesso com
vÍsitação (1 vez ao ano)
Possuir sala comercial para
atendimento ao público;
Ser responsável pelo deslocamento
de técnicos da sede às

Propriedades leiteiras;
Auxiliar na gestão econômlca das
propriedades;

Organizar no mínimo um encontro
anual para análise comparativa dos
dados técnicos dos produtores

E.[0[.[[ t44.[[0,[[

Disitãlrzado com Cahsca re.

r"\çs

E - ,o- (u <u€g ^3 ge.- 3 .§-
E-ziEÉããEÊrcn*a
EEEU,ÉEÊEüÊrÊ.tE

íElrtiaÊ ÊitÊÊEt§
;E;;"iEã e ãH€c aÊteE-s8'=ÉE'ís, ô ã'gô a,E

c;

GI
Ê-

.Üa

E'Ê
at!
o,
elut_
§tc:r

tE
OJ

EE

=
a-
(q

t'Wn
De:

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Mateus Apolinário <apolipec.ah@gmail.com>
terça-Íeira, 21 de dezembro de ZO21 09:21
agricultura@capânema.pr.gov.br
RES: Solicitação de orçamênto
apolipec.pdf

Bom dia,
Razão social: Mateus Apolinario 08939443942
CNPJ: 3425492600012s
Endereço; Rua Gaspar de Lemos, 477 - E , passo dos fortes CEp 89805-650, Chapecó _ SC.
Telefone; (46) 99930-9666
Segue no anexo orçamento e dados solicitados, fico a disposição.

^Att,Mateus Apolinário.

De: agricultura@capanema.pr.gov.br
Enviado:segunda-feira, 20 de dezembro de 2021 07:56
Para: a polipec.ah @ema il. com
Assunto: Solicitação de orçamento

Bom die.

Solicito do item relacionado abaixo.
ITEM DESCRTçÃO DO PRODUTO TIPO qTD VALOR

UNITÁRIO
VALOR

TOTAL
1 Contrataçâo de empresa para prestação de serviçàs de

assistência técnica a produtores de leite do município
de Capanema Paraná;
Período de 24 meses;
Orientação sobre criação de bezerras através de cursos
presenciais (2 vezes ao ano)
Mobilizar, "incentiva/' jovens, filhos de produtores
leiteiros a conhecimentos técnicos da área;
Mostrar case de sucesso com visitação (l vez ao ano)
Possuír sala comercial para atendimento ao público;
ser responsável pelo deslocamento de técnicos da sede
às propriedades leiteiras;
Auxiliar na gestão econômica das propriedades;
Organizar no mínimo um encontro anual para análise
comparativa dos dados técnicos dos produtores
acompanhados;
Realizar e organizar dois dias de campo aberto ao
público em geral, sendo um evênto a cada ano;
Os produtores deverão ter no mínimo 3 visitas técnicas
anuais, com duração mínima de duas horas, totalizando
36 produtores, priorizando propriedades em que se
possa ter sucessão familiar;
Oferecer relatórios mensais e anuais sobre dados
econômicos e técnicos das propr!€dades.

MESES 24

l

Organizar programação do setor leitelro a cada dois
anos para a Feira do Melado.

Raquel Belchior Szimanski
Sec. Agricultura e Meio Ambiente
Capanema-PR
(46\ 9 84L2-s46s

14Â,1. !lrrrrco , rr,urorrr ,ru,oorrrru o*E*E*õõ, .l*,,urrooo , o*rrarõ.
__.--

Desde já, agradeçol

orokl

Conhatação de enrpresa para lrreliaçao d.,*,1çrs,l;
âssistêncla têcnlcã a produtores de lelte do munlcípio
de Capanema paraná;

Pêrlodo dê 24 meses;

0rientação sobre crlação de bezerras atrãvés dê cursos
presenciâis (2 vezes ao ano)

Mobilirar, ,,incentivar/,
lovens, Íilhos de produtores

leiteims a conhêclmentos técnlcos da área;

Mostrar case de sucesso com vlsitação (1 vez ao ano)

Possuir sala comercial para atendlmento ao públlco;

Ser responsável pelo deslocamento de técnlcos da sede
às propriedades leiteiras;

Auxiliar na gestão econômica das propriedades;

Organizar no mínlmo um encontro anual para análise
comparativa dos dedos técnicos dos produtores
acompanhados;

Realizar e organizar dois dias de campo aberto ao
público em geral, sendo um evento a cada anoj

Os produtores dêverão ter no mínimo 3 visitas técnicas
anuais, com duração minima de duas horas, totallzando
36 produtores, priorizando propriedades em que se
possâ ter sucessão familiaü

Oferecer relatórios mensais e anuâis sobre dados
econômicos e técnicos das propriedades.

OrSanizar programação do setor leíteiro a cada dois
anos para a Feira do Melado.

'ln*ü
&r-^-

DO PRODUTO
VÁI.OR

ururrÁRro

Mrrrrir'írrio rlc
Capaneirra - PR r".]v

Capanema, Cidade clzr Rodovia Ecológica - Estrada Parque
Caminho do Colono, ao(s) 15 dia(s) do mês de março de 2022

Assunto: Pregáo Presencial

DE: Prefeito Municipal

PARA:
- Departamento de Contabilidade;
- Procuradoria Jurídica;
- Pregoeiro e Equipe de Apoio à Licitaçáo.

Aprovo o Termo de Referência e Preliminarmente à autorizo a tramitaçáo do
processo cujo objeto é CONTRATAÇAO DE EMPRDSA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSISTENCIA TECNICA A PRODUTORES DE LEITE DO MUNICIPIO
DE CAPANEMA - PR. , deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1 - À indicaçáo de recursos d.e ordem orçamentária parla fazer frente a despesa;

2 - À elaboraçáo de parecer sobre a possibilidade do procedimento licitatório,
indicando a modalidade e o tipo de licitaçáo a serem adotados Íro ceÍtame;

3 - À elaboração da minuta do instrumento convocatóri.o da licitação e da minuta do
contrato;

4 - Ao exame e aprovaÇáo das minutas indicadas no item 3 acima.

AtenciosaITlente,

AméilÕ6 Bel)ç
Prcfeito Municii

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321

Município de
Capaneina-PR ^;\gs

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada parque Caminho do
Colono, ao(s) 15 dia(s) clo mês de março cle 2022

Assunto: Pregão Presencial

DE: Departamento de Contabilidadc
PARA: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

Em atençáo ao oÍicio datado de t5l03/2022, objeto: CONTRATAÇÀO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TECNICA A
PRODUTORES DE LEITE Do MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR., infoTmamos a
existência de previsáo de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das
obrigaçÕes decorrentes do Certame, sendo que o pagamento será efetuado através
da Dotação Orçamentária abaixo descrita;

Dotações
Exercí
cio da
despes
a

Conta
da
despes
a

Funcional programática F'onte
de
recurs
0

Natureza da
despesa

Grupo da
fonte

2022 3650 10.00 1 .20.608 .2007.2204 000 3.3.90.39.05.00 Do Exercício

Respeitosamente,

Téc. CRC: PR-046483/O-2
723.903.959-53CPF:

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552- 1321